

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper :	3881	E
Unique Paper Code	: 12037610	
Name of the Paper	: DSE Partition Literature	
Name of the Course	: BA (H) English LOCF	
Semester	: VI	
Duration : 3 Hours	Maximum Marks : 75	

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer **both** parts.

Part A

Attempt any **three**. All questions carry **10** marks
 $(10 \times 3 = 30)$

1. Critically comment on the recurring motif of the train in *Basti*.
2. Comment on the title of *Arjun*.
3. Comment on the following lines: 'One lunatic got so embroiled in this Hindustan-Pakistan rigmarole that he became all the more insane.'

4. Comment critically on the following lines: 'Radcliff announced his award. Bengal's culture, art, dance and music were divided. Punjab's plough, farming, songs and romance were split.'
5. According to Ritu Menon and Kamla Bhasin, Partition's political history is equalled by the paucity of social histories about it. Elaborate.

PART B

Attempt any **three**. All questions carry **15** marks
 $(15 \times 3 = 45)$

6. *Basti* is a novel that fuses Islamic, Hindu, Buddhist, Judaic and Christian elements in its narrative. Critically comment.
7. Sunil Gangodhyay's *Arjun* is a novel that delves into locality as an important element of refugee experiences. Discuss.
8. Discuss 'The Story of a Tulsi Plant' as a comment on the affective fallout of the Partition on communities.
9. Discuss Kaloi Bibi as a figure of anti-colonial struggle. Why is she such an important figure?
10. Discuss Ashis Nandy's ideas in his essay 'The Invisible Holocaust and the Journey as an Exodus' that is in your course.

(1000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3886

E

Unique Paper Code : 12037617

Name of the Paper : Literary Criticism and Theory 2

Name of the Course : B.A (Hon)

Semester : VI

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. The paper has 2 parts: A and B. Both parts are compulsory.

Part A (10×3=30)

Attempt any **three** questions from the following :

P.T.O.

1. Critically examine Lukacs's notion of 'commodity fetishism' with reference to the essay.

(15×3=45)

Part B

Attempt any three questions out of the following:

2. Explain the four principles of organisation of discourse proposed by Foucault in his essay.

3. Critically examine the concept of the semiotic as enumerated by Kristeva.

4. 'Politics is only one of the areas in which gender can be used for historical analysis.' Explain this statement of Joan Scott with reference to her essay.

5. Examine Bhabha's theory of hybridity as an illustration of 'newness' entering the world.

6. "According to Althusser, both the repressive state apparatus (RSAs) and the ideological state apparatus (ISAs) are inextricably linked to the state power; their difference lies only in the varying degrees of coercion and ideology." Do you agree? Give a reasoned answer.

7. "The science of the concrete", Levi-Strauss writes, "was necessarily restricted by its essence to results other than those destined to be achieved by the natural sciences but it was no less scientific and its results no less genuine." In the light of the above statement, critically examine the main features of the science of the concrete in relation to modern science.

8. Critically examine Freud's concept of the 'uncanny'.

9. How do various exclusions delegitimize minority identities? Elucidate with reference to specific examples from the prescribed parts of *Gender Trouble* by Judith Butler.

10. Why does Jameson term 'postmodernism' as the cultural logic of late capitalism? Explain with reference to the specific instances in the essay.

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3896 E

Unique Paper Code : 12057611

Name of the Paper : अवधारणात्मक साहित्यिक पद

Name of the Course : B.A. (HONS.) HINDI – DSE

Semester : VI

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. शब्द शक्ति को परिभाषित करते हुए लक्षणा शब्द शक्ति को सोदाहरण समझाइए । (12)

अथवा

अलंकार के स्वरूप पर विचार करते हुए उपमा अलंकार को स्पष्ट कीजिए ।

2. साधारणीकरण के सिद्धांत पर प्रकाश डालिए । (12)

अथवा

महाकाव्य का स्वरूप स्पष्ट करते हुए उसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए ।

3. यथार्थवाद की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए जादुई यथार्थवाद और यथार्थवाद में अन्तर बताइए । (12)

अथवा

स्वच्छांदतावाद का स्वरूप स्पष्ट करते हुए उसकी विशेषताएं बताइए ।

4. कहानी की परिभाषा देते हुए उसके तत्वों का विश्लेषण कीजिए । (12)

अथवा

आधुनिकता की अवधारणा स्पष्ट कीजिए ।

5. किन्हीं तीन पर टिप्पणी लिखिए : (9×3=27)

(क) व्यंजना

(ख) रस-निष्पत्ति

(ग) उत्तर संरचनावाद

(घ) विरेचन

(ङ) प्रतीक

(च) नाटक

(1000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3901

E

Unique Paper Code : 12317617

Name of the Paper : History of Modern Japan
(1868-1950s)

Name of the Course : B.A. (Hons.) History, CBCS
(DSE)

Semester : VI

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

সময় : 3 ঘণ্টা

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Students must attempt four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में लिखिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

3. Trace the Popular Rights Movement in the Meiji period. What was its impact?
4. मेंजी काल में जन-अधिकार आंदोलन की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिये। इसका क्या प्रभाव हुआ था?

1. Would you regard Tokugawa Japan a 'centralized feudal' State? In what ways did the political, social and economic system of the Tokugawas lead to the disintegration of the Bakuhan System?
2. क्या आप तोकुगावा जापान को एक 'केंद्रीकृत साम्राज्यी' राज्य मानेंगे? तोकुगावा की राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक व्यवस्था किस प्रकार बकुहान व्यवस्था के विपर्यन्त का कारण बनी?
3. एच. नॉर्मन के विचार से आप कहाँ तक सहमत हैं कि 1889 का संविधान "अनन्य निरंकुशता का एक उपकरण" था?
4. How far do you agree with E.H. Norman's view that the Constitution of 1889 was "an instrument of inflexible absolutism"?

5. Critically analyse the failure of democracy and rise of Militarism in Japan.
6. जापान में लोकतंत्र की विफलता और सैन्यवाद के उद्य के कारणों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

1. Make a brief survey of the economic development under the Meiji programme of 'Fukoku Kyohei'. How far was it 'state-directed' capitalism?
2. 'फुकोकू क्योही' के भेजी कार्यक्रम के अंतर्गत आर्थिक विकास का संक्षिप्त सर्वेक्षण कीजिये। यह कहाँ तक 'राज्य-नियंत्रित' पूँजीवाद था?
3. Analyse the nature of Japanese imperialism till the annexation of Korea in 1910.
4. 1910 में कोरिया के विलय तक जापानी साम्राज्यवाद की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।

7. Discuss the main features of American Occupation of Japan (1945-52). In what ways did the 'reverse course' help Japan in its post war reconstruction?

जापान पर अमेरिकी आधिपत्य (1945-52) की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। युद्ध के बाद के पुनर्निर्माण में 'रिवर्स कोर्स' ने किस तरह से जापान की मदद की?

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Zaibatsu

जाइबत्सू

(b) Women's Right Movement in the Meiji Period

मेजी काल में नारी अधिकार आंदोलन

(c) Sino-Japanese war (1894-95)

चीन-जापान युद्ध (1894-95)

(d) Treaty of Portsmouth (1905)

पोर्ट्समाउथ की संधि (1905)

(e) Reforms by Governor-General Admiral Saito

गवर्नर - जनरल एडमिरल सैटो द्वारा किए गए सुधार

[This question paper contains 4 printed pages.]

ग्र

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3925

E

Unique Paper Code : 12327902

Name of the Paper : Human Rights in a Comparative Perspective

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science (DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर/वार्षिक : षष्ठ

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्तु चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What do you understand by Human Rights? Analyse the historical evolution of and challenges to Human Rights.

मानवाधिकार से आप क्या समझते हैं? मानव अधिकारों के ऐतिहासिक विकास और चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए ।

2. Write a critical essay on the institutionalisation and implementation of human rights.

मानव अधिकारों के संस्थापन और कार्यान्वयन पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए ।

3. Why is censorship significant in a society? Is censorship inimical to the idea of human rights? Give Reasons.

समाज में सेंसरशिप क्यों महत्वपूर्ण है? क्या सेंसरशिप मानवाधिकारों के

विचार के प्रतिकूल है? कारण दीजिये ।

4. What is torture? How does it violate the major human rights standards and norms of the international society? Explain.

प्रतोड़ना क्या है? मह अंतर्राष्ट्रीय समाज के प्रमुख मानवाधिकार मानकों और मानदंडों का उल्लंघन कैसे करता है? व्याख्या कीजिए ।

5. Elucidate the issues of terrorism and highlight the challenges of protecting human rights and safeguarding the rights of minorities.

आतंकवाद के मुद्दों को स्पष्ट कीजिए और मानवाधिकारों की सुरक्षा और अल्पसंख्यकों की सुरक्षा की चुनौतियों पर प्रकाश डालिए ।

6. Discuss the comparative situation of violence against women in India and Pakistan.

भारत और पाकिस्तान में महिलाओं के विरुद्ध हिंसा की तुलनात्मक स्थिति पर चर्चा कीजिए ।

7. Analyse the land right issues of tribals in India and aborigines in Australia.

भारत में आदिवासियों और ऑस्ट्रेलिया के मूलनिवासियों के भूमि अधिकारों का विश्लेषण कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Three generations of rights

आधिकारों की तीन पीढ़ियाँ

(b) Racial Discrimination in South Africa

दक्षिण अफ्रीका में नस्लीय भेदभाव

(c) Minority Rights

अल्पसंख्यक अधिकार

(d) Censorship and Human Rights

सेसंरक्षिप्त और मानव अधिकार

M

morning 30/5/23

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4045

E

Unique Paper Code : 22417604

Name of the Paper : International Business

Name of the Course : B.Com. (H) CBCS

Semester : VI

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

সময় : 3 ঘণ্টা পুর্ণাংক : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** the questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

2. सभी प्रश्न कीजिए ।

3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

What are the motives for Globalisation? Complexities of International Business are different from Domestic Business. Discuss.

2. “International Trade Theories exhibit the gains from

trade for the trading countries” Discuss. Distinguish between the Theory of Absolute Advantage and the

Theory of Comparative Advantage. Do they explain

the patterns of International Trade.

OR

1. “The global business environment is multidimensional with diverse elements and features, which pose a challenge to MNCs from different countries”. Do you agree ? Clearly explain giving examples

Explain the various types of tariff and non tariff barriers and their impact on the countries imposing them.

OR

3. Explain the role, structure and performance of WTO.

4. Explain the different factors which affect the exchange rate determination in the light of different theories of Exchange Rate determination.

What is the impact of FDI on the home and host country?

What are the salient features of Foreign Exchange Markets? Explain the role of government in the determination of foreign exchange rate.

OR

Explain the issues related to ecological environment that influence the international business. How can the companies/organisations resolve such issues?

5. Foreign Direct Investment (FDI) is an important mode of entry into international markets. Discuss the forms,

1. “वैश्वक कारोबारी नाहील विविध तर्त्त्वे और सुविधाओं के साथ बहुआयामी है, जो विभिन्न देशों से बहुराष्ट्रीय कंपनियों के लिए एक चुनौती पेश करता है”। क्या आप सहमत हैं? उदाहरण देते हुए स्पष्ट रूप से

motives, and entry modes used by firms using FDI.

या

वैष्णवीकरण के लिए मकसद क्या हैं? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की जटिलताएँ।

धरेलु व्यवसाय से जिन होती हैं। चर्चा कीजिए।

कीजिए।

2. “अंतर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धांत व्यापारिक देशों के लिए व्यापार से लाभ

प्रदर्शित करते हैं” चर्चा कीजिए। निरपेक्ष लाभ के सिद्धांत और

तुलनात्मक लाभ के सिद्धांत के बीच अंतर कीजिए। क्या वे अंतर्राष्ट्रीय

व्यापार के पैटर्न की व्याख्या करते हैं।

या

विदेशी मुद्रा बाजार की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? विदेशी विनियम दर के निर्धारण में सरकार की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

या

5. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में प्रवेश का

विभिन्न प्रकार के टैरिफ और गैर-टैरिफ बाधाओं और उन्हें लागू करने वाले देशों पर उनके प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

चर्चा करें। एफडीआई का स्वरूप और मेजबान देश पर क्या पड़ता है?

3. विश्व व्यापार संगठन की भूमिका, संरचना और प्रदर्शन की व्याख्या

कीजिए।

या

पारिस्थितिक पर्यावरण से संबंधित उन मुद्दों की व्याख्या कीजिए जो अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को प्रभावित करते हैं। कंपनियां/संगठन ऐसे मुद्दों का समाधान कैसे कर सकते हैं?

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper :	4362	E
Unique Paper Code	:	52413613
Name of the Paper	:	Advertising, Personal Selling and Salesmanship
Name of the Course	:	B.Com. (P)
Semester	:	VI
Duration : 3 Hours		Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. Each question carries **15** marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. सभी प्रस्तुति कीजिए।
3. प्रत्येक प्रस्तुति 15 अंक का है।
4. इस प्रस्तुति - पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में लिखिए, लेकिन सभी उत्तरों का जालयन एक ही होना चाहिए।

1. What is advertising? Discuss the objectives of advertising.

Or

2. Critically examine DAGMAR approach in setting advertising objectives.
5. What is meant by selectivity with regard to purchase of advertising media? Discuss the various ways magazines offer selectivity to advertisers.

Or

Discuss the important methods of setting advertising budget.

3. What are the various post-testing techniques available to a marketing manager to test the effectiveness of the advertisement?

Or

What is an advertising agency? Explain the organization structure and working of an advertising agency.

4. What is personal selling? Explain its nature and significance.

Or

1. Explain various types of salespersons giving examples.

5. Write short note on any three of the following :

- (a) Role of ASCI
- (b) AIDA MODEL
- (c) Advertising Copy
- (d) Buying-Formula theory of Selling
- (e) Sales Manual

1. विज्ञापन क्या है? विज्ञापन के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
2. विज्ञापन उद्देश्यों को निर्धारित करने में DAGMAR दृष्टिकोण की समालोचनात्मक विवेचना कीजिए।

2. विज्ञापन मीडिया की खरीद के संबंध में चयनात्मकता का क्या अर्थ है? पत्रिकाओं द्वारा विज्ञापनदाताओं को चयनात्मकता प्रदान करने के विभिन्न तरीकों पर चर्चा करें।

या

विज्ञापन बजट निर्धारण की महत्वपूर्ण विधियों की चर्चा कीजिए।

3. विज्ञापन की प्रभावशीलता का परीक्षण करने के लिए विपणन प्रबंधक के पास परीक्षण के बाद कौन सी विभिन्न तकनीकें उपलब्ध हैं?

या

एक विज्ञापन एजेंसी क्या है? एक विज्ञापन एजेंसी की संगठन संरचना और कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिए।

4. व्यक्तिगत बिक्री क्या है? इसकी प्रकृति और महत्व को समझाइए।

या

विभिन्न प्रकार के सेल्सपर्सन के बारे में उदाहरण देते हुए समझाइए।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) एएससीआई की भूमिका

(ख) एआईडीए मॉडल

(ग) विज्ञापन प्रति

(घ) बिक्री का खरीद-फॉर्मूला सिद्धांत

(ड) बिक्री मैनेजमेंट

[This question paper contains 8 printed pages.]

26/5/2023
Your Roll No.....
E 22

Sr. No. of Question Paper : 4380A
Unique Paper Code : 52417608
Name of the Paper : Fundamentals of Investment
Name of the Course : B.COM (P) CBCS
Semester : VI
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all questions.
3. All questions carry equal marks

1. (a) "No investment is risk-free". In view of this statement, explain the meaning and types of investment risk. (5)
- (b) Following information about two shares X and Y is given:

Security	Expected Return(%)	Standard Deviation(%)
X	10	30
Y	30	60

Find (i) Portfolio expected return and risk if the allocation of total investible fund in the share X and Y is made in the ratio of 4:5 and the coefficient of correlation between the returns on the shares is -0.6. (ii) Optimum allocation of fund to be invested in X and Y if the coefficient of correlation between their returns is -1. (iii) Portfolio's tax adjusted expected return if the allocation of funds is done to the ratio found in (iv) above and the tax rate is 30%.

(क) "कोई भी निवेश जोखिम मुक्त नहीं है"। इस कथन को ध्यान में रखते हुए, निवेश जोखिम के अर्थ और प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

(ख) दो शेयरों X और Y के बारे में निम्नलिखित जानकारी दी गई है:

प्रतिभूति	अपेक्षित प्रतिलाभ (%)	मानक विचलन (%)
X	10	30
Y	30	60

ज्ञात कीजिए (i) यदि शेयर X और Y में कुल निवेश योग्य फंड का आवंटन 4 : 5 के अनुपात में किया जाता है और शेयरों पर प्रतिलाभ के बीच सहसंबंध का गुणांक -0.6 है, तो पोर्टफोलियो के अपेक्षित प्रतिलाभ और जोखिम क्या है। (ii) X और Y में निवेश की जाने वाली निधि का इष्टतम आवंटन यदि उनके प्रतिलाभ के बीच सहसंबंध का गुणांक -1 है। (iii) यदि धन का आवंटन ऊपर (iv) में पाए गए अनुपात में किया जाता है और कर की दर 30% है, तो पोर्टफोलियो का कर सम्भायोजित अपेक्षित प्रतिलाभ क्या होगा।

OR

या

(a) "Investment is a well-grounded and carefully planned speculation". Explain the difference between speculation and investment in the light of the above statement.

(b) The return of two securities A and B are given below:

Situation	Probability	Return on security A	Return on security B
Normal	0.3	12	8
Above normal	0.4	15	16
Boom	0.2	18	20
Depression	0.1	20	22

Find the following:

(i) Expected return and risk of each of the individual security.

(ii) Return and risk of the portfolio comprised of 75% of A and 25% of B.

(iii) Portfolio's real expected return if inflation rate is 5%. (5+3+2)

(क) "निवेश एक सुव्यवस्थित और सावधानीपूर्वक नियोजित परिकल्पनाएं हैं"। उपरोक्त कथन को ध्यान में रखते हुए सटेबाजी और निवेश के बीच के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

(ख) दो प्रतिभूतियों A और B का प्रतिलाभ नीचे दिया गया है:

परिस्थिति	प्रायिकता	प्रतिभूति A पर प्रतिलाभ	प्रतिभूति B पर प्रतिलाभ
सामान्य	0.3	12	8
सामान्य से ऊपर	0.4	15	16
बूम	0.2	18	20
मंदी	0.1	20	22

निम्नलिखित ज्ञात कीजिए:

(i) प्रत्येक व्यक्तिगत प्रतिभूति का अपेक्षित प्रतिलाभ और जोखिम।

(ii) पोर्टफोलियो के प्रतिलाभ और जोखिम में A का 75% और B का 25% शामिल था।

(iii) यदि मुद्रास्फीति दर 5% है, तो पोर्टफोलियो का वास्तविक अपेक्षित प्रतिलाभ क्या होगा।

2. (a) What is market efficiency? Explain the three forms of market efficiency. (5)

(b) Write a short note on open-ended mutual funds. (4)

(c) Three securities A, B and C are offering return of 15%, 20% and 17% respectively. The return on T-bills is currently 6%. The beta coefficient of A, B and C have been estimated as 1.4, 0.9 and 0.75 respectively and the market return is 18%. Using CAPM approach, find if the securities are fairly priced. (6)

(क) बाजार दक्षता क्या है? बाजार दक्षता के तीन रूपों को स्पष्ट कीजिए।

(ख) असीमित अवधि वाले (Open-ended) म्यूचुअल फंड पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(ग) तीन प्रतिभूतियां A, B और C क्रमशः 15%, 20% और 17% का प्रतिलाभ दे रही हैं। राजकोष-बिल पर प्रतिलाभ फिलहाल 6% है। A, B और C का बीटा गुणांक क्रमशः 1.4, 0.9 और 0.75 के रूप में अनुमानित किया गया है और बाजार प्रतिलाभ 18% है। CAPM दृष्टिकोण का उपयोग करते हुए, पता चलता है कि प्रतिभूतियों की कीमत काफी है।

OR

या

(a) What is credit rating? How do they assist investors in bond market? What are the disadvantages of credit rating? (1+2+2)

(b) What are aggressive and defensive stocks? How would you interpret beta coefficients of 0.5, 1 and 1.5 for three stocks A, B and C? (3)

(c) Market price of a share was Rs 60 at the beginning of the year and Rs 55 at the year end. The earnings per share of the company is Rs 7 per share. What is the price-earnings ratio (retrospective)? (4)

(d) Explain returns from a mutual fund. (3)

(क) क्रेडिट रेटिंग क्या है? वे बॉन्ड बाजार में निवेशकों की सहायता कैसे करती हैं? क्रेडिट रेटिंग में नुकसान क्या है?

(ख) आक्रामक और रक्षात्मक स्टॉक क्या हैं? आप तीन शेयरों A, B और C के लिए 0.5, 1 और 1.5 के बीटा गुणांक की व्याख्या कैसे करेंगे?

(ग) एक शेयर का बाजार मूल्य वर्ष की शुरुआत में 60 रुपये और वर्ष के अंत में 55 रुपये था। कंपनी की प्रति शेयर आय 7 रुपये प्रति शेयर है। मूल्य-आय अनुपात (पूर्वव्यापी) क्या है?

(घ) म्यूचुअल फंड से प्रतिलाभ की व्याख्या कीजिए।

3. (a) Mr. Nishant purchased a bond for Rs 8000 with a coupon payment of Rs 500 p.a. The bond was sold at Rs 9010 after one year. What is the holding period return? Calculate the holding period return if the bond is sold for Rs 7825. (5)

(b) Face value of a bond is Rs 1000 and the current market price is Rs 1080. The coupon rate on the bond is 12% and it is redeemable in 8 years at par. Find the yield-to-maturity of the bond through interpolation. (10)

(क) श्री निशांत ने 500 रुपये प्रति वर्ष के कूपन भुगतान के साथ 8000 रुपये में एक बॉन्ड खरीदा। बॉन्ड को एक वर्ष बाद 9010 रुपये में बेचा गया। धारिता अवधि प्रतिलाभ क्या है? यदि बॉन्ड 7825 रुपये में बेचा जाता है तो धारिता अवधि प्रतिलाभ की गणना कीजिए।

(ख) एक बॉन्ड का अंकित मूल्य 1000 रुपये है और वर्तमान बाजार मूल्य 1080 रुपये है। बॉन्ड पर कूपन दर 12% है और यह 8 वर्ष में सममूल्य पर मोचनीय है। अंतर्वेशन के माध्यम से बॉन्ड का परिपक्वता प्रतिफल ज्ञात कीजिए।

OR

या

(a) A Deep-discount bond is issued for a maturity period of 10 years and a par value of 64000. Find out the value of the bond given that the required rate of return is 15%.

(b) Face value of a bond is Rs 1000 with a maturity period of 7 years. The bond's coupon rate is:

Years	Coupon rate
1 st to 3 rd	12%
4 th and 5 th	14% p.a.
6 th and 7 th	16% p.a.

The required rate of return by investors is 16% p.a. Determine the current value of the bond assuming the bond will be redeemed at 5% premium.

(क) एक अत्यधिक रियायती बॉन्ड 10 वर्ष की परिपक्वता अवधि और 64000 के सममूल्य के लिए जारी किया जाता है। यदि प्रतिलाभ की आवश्यक दर 15% है, तो दिए गए बॉन्ड का मूल्य ज्ञात कीजिए।

(ख) बॉन्ड का अंकित मूल्य 7 वर्ष की परिपक्वता अवधि के साथ 1000 रुपये है। बॉन्ड की कूपन दर क्या है:

वर्ष	कूपन दर
1 st to 3 rd	12% वार्षिक
4 th and 5 th	14% वार्षिक
6 th and 7 th	16% वार्षिक

P.T.O.

निवेशकों द्वारा प्रतिलाभ की आवश्यक दर 16% प्रति वर्ष है। बॉन्ड को 5% प्रीमियम पर भुनाया जाएगा यह मानते हुए बॉन्ड का वर्तमान मूल्य निर्धारित कीजिए।

4. (a) Differentiate between fundamental analysis and technical analysis. (5)

(b) Currently dividends on a share have been growing at a rate of 18% p.a. and they are expected to grow at this rate for the next 4 years, after which the growth rate will fall to 12% p.a. for next 4 years. Thereafter the growth rate is expected to remain at 6% p.a. forever. If the last dividend payment made by the company is Rs 2 and the required rate of return by the investor is 15%, what is the intrinsic value of the share. (10)

(क) मौलिक विश्लेषण और तकनीकी विश्लेषण के बीच अंतर बताएं।

(ख) वर्तमान में एक शेयर पर लाभांश 18% प्रति वर्ष की दर से बढ़ रहा है और उन्हें अगले 4 वर्षों तक इस दर से बढ़ने की उम्मीद है, जिसके बाद अगले 4 वर्षों के लिए वृद्धि दर 12% प्रति वर्ष तक गिर जाएगी। इसके बाद वृद्धि दर हमेशा के लिए 6% प्रति वर्ष रहने की उम्मीद है। यदि कंपनी द्वारा किया गया अंतिम लाभांश भुगतान 2 रुपये है और निवेशक द्वारा प्रतिलाभ की आवश्यक दर 15% है, तो शेयर का आंतरिक मूल्य क्या है?

OR
या

(a) A mutual fund raised Rs 48,67,000 by issuing 4867 units of Rs 1000 each under a scheme. The amount was invested in different securities. The market value of these securities at present is Rs 58,000. The mutual fund's liabilities amount to Rs 50,000 and accrued expenses amount to Rs 58,000. Find the NAV of the mutual fund scheme. (5)

(b) A company is expected to have EPS of Rs 9 and it is having a dividend payout ratio of 60%. ROE of the firm is 20% and required rate of return by the investors is 14%. How would an investor decide the market price of the share with the help of Gordon's model? What would be the market price if DP ratio changes to 45%? (7)

(c) Write a short note on SEBI. (3)

(क) एक म्यूचुअल फंड ने एक स्कीम के तहत 1000 रुपये की 4867 यूनिट जारी करके 48,67,000 रुपये जुटाए। यह धनराशि विभिन्न प्रतिभूतियों में निवेश की गई थी। वर्तमान में इन प्रतिभूतियों का बाजार मूल्य 57,95,000 रुपये है। म्यूचुअल फंड की देनदारियां 5,00,000 रुपये और उपचित र्खर्च 58,000 रुपये है। म्यूचुअल फंड स्कीम की निवल आस्ति मूल्य (NAV) का पता लगाएं।

(ख) एक कंपनी के पास 9 रुपये का प्रति शेयर अर्जन (EPS) होने की उम्मीद है और इसका लाभांश भुगतान अनुपात 60% है। फर्म का इक्विटी पर प्रतिलाभ (ROE) 20% है और निवेशकों द्वारा प्रतिलाभ की आवश्यक दर 14% है। कोई निवेशक गॉर्डन के मॉडल की मदद से शेयर का बाजार मूल्य कैसे तय करेगा? यदि DP अनुपात 45% में बदल जाता है तो बाजार मूल्य क्या होगा?

(ग) सेबी (SEBI) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. (a) X who is short a put option and Y who is long a call option wants to know their payoffs if market price changes at a gap of Rs 10 from its current level which is Rs 500. The exercise price of both the option is Rs 450 and the premium is Rs 12. Calculate their payoffs with help of a table and show it with help of a diagram also. (4+4+2)

(b) Write a short note on any one of the following:

(i) Green shoe option

(ii) Securities Ombudsman

(iii) Book Building

(क) X के पास विक्रय विकल्प है और Y के पास लंबी अवधि के मांग विकल्प है, वह अपने वर्तमान स्तर से 10 रुपये के अंतर पर बाजार मूल्य, जो 500 रुपये है, में परिवर्तन होने पर उनकी पूर्ण चुकौती जानना चाहता है। लेने विकल्पों का प्रयोग मूल्य 450 रुपये और प्रीमियम 12 रुपये है। एक तालिका की मदद से उनके भुगतान की गणना कीजिए और इसे आरेख की मदद से भी दिखाएं।

(ख) निम्नलिखित में से किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(i) अधि-आबंटन विकल्प

(ii) प्रतिभूति लोकपाल

(iii) बही निर्माण

OR

या

(a) What is the difference between a future and an option contract? Also, explain the concept of American and European style of option contracts. (5)

(b) Three months call option premium is Rs. 2 and 3 months put option premium is Rs. 3. Assume that the exercise price for both the cases is Rs. 50, find out the net payoffs of the call option buyer, call option writer, put option buyer and put option writer when the spot price on the exercise day is Rs. 47, Rs. 49, Rs. 50, Rs. 52 and Rs. 53. (10)

(क) "यूचर्स और ऑप्शंस अनुबंध के बीच अंतर क्या है? इसके अलावा, ऑप्शंस अनुबंधों की अमेरिकी और यूरोपीय शैली की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

(ख) तीन महीने का मांग विकल्प प्रीमियम 2 रुपये है और 3 महीने का विकल्प प्रीमियम 3 रुपये है। मान लीजिए कि दोनों मामलों के लिए प्रयोग मूल्य 50 रुपये है, मांग विकल्प खरीदार, मांग विकल्प राइटर, विकल्प खरीदार के शुद्ध भुगतान का पता लगाएं और प्रयोग के दिन हाजिर मूल्य 47 रुपये, 49 रुपये, 50 रुपये, 52 रुपये और 53 रुपये है, तो विक्रय विकल्प राइटर क्या होगा।

MAY
23
VI

(4000)